CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Vereador Sergio Peixoto

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8309 / 3251-8310
 Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: vereadorsergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br

Exmo(a). Sr(a). Presidente(a) da Câmara Municipal da Serra e demais Edis;

O vereador que este subscreve, mui respeitosamente, requer que, após
tramitação regimental e dada ciência ao plenário desta Casa de Leis, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

Projeto Indicativo Nº _______/2023

Dispõe sobre a criação da Campanha de
Conscientização e Prevenção da Febre
Maculosa e dá outras providências.

Art. 1º Fica criada a Campanha de Conscientização e Prevenção da
Febre Maculosa.

Parágrafo Único: A campanha mencionada no caput tem o objetivo de
informar a população sobre a doença, os riscos, como identificá-la e as formas
de prevenção e tratamento.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 30
(trinta) dias, ficando a Secretaria de Saúde autorizada a criar as diretrizes para
melhor aplicabilidade desta.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 14 de junho de 2023.

Sergio Peixoto

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Vereador Sergio Peixoto

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8309 / 3251-8310
 Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: vereadorsergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br

Justificativa

Exmo(a). Sr(a). Presidente(a) e demais Edis; a presente demanda tem o objetivo

de conscientizar a população e ajudar a prevenir e combater a Doença Febre

Maculosa, pois notícias recentes informam que os casos dela têm aumentado

significativamente.

A Febre Maculosa é uma doença infecciosa transmitida por meio da picada de

carrapatos infectados pela bactéria Rickettsia Rickettsii, ou seja, não é

transmitida diretamente de pessoa para pessoa e seus sintomas podem ser

facilmente confundidos com outras doenças mais comuns que causa febre alta.

Vale dizer que o carrapato transmissor é o Carrapato-estrela, que não é os

carrapatos que encontramos nos cães.

Como dito anteriormente, nos últimos dias os noticiários têm divulgado um

crescente aumento de casos em nossa região (Sudeste) e isso é preocupante.

Um dos deveres do vereador é zelar pela saúde da população (art.99, I, da LOM)

e entendo que apresentando esse projeto indicativo estarei cumprindo com o

meu papel.

O Projeto Indicativo é uma modalidade de proposta que consta em nosso

Regimento interno, mais precisamente no artigo 136, e ele me concede a

prerrogativa de recomendar um projeto de lei ao Poder Executivo quando o

referido projeto adentrar as competências privativas do Prefeito.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Vereador Sergio Peixoto

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8309 / 3251-8310
 Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: vereadorsergiopeixoto@camaraserra.es.gov.br

Assim, tendo em vista a seriedade da matéria e diante de tudo já exposto, peço

humildemente a colaboração de meus nobres pares para que votem a favor do

prosseguimento deste projeto.

Sergio Peixoto

Vereador - PROS

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2023-06-14T10:15:08-0300